КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 апреля 2022 года 		№ 645 			г. Белореченск

О порядке установления особого противопожарного
режима на территории муниципального образования
Белореченский район

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22 июля 2008 г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 31 марта 2000 г. № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае», руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования Белореченский район, постановляю:
1. Утвердить положение о Порядке установления особого противопожарного режима (приложение 1).
2. Утвердить Перечень оснований для установления особого противопожарного режима на территории муниципального образования Белореченский район (приложение 2).
3. Утвердить Перечень дополнительных требований пожарной безопасности, действующих в период особого противопожарного режима (приложение 3).
4. Утвердить План мероприятий по предупреждению пожаров при установлении особого противопожарного режима в осенне-зимний период (приложение 4).
5. Помощнику главы (пресс-секретарю) муниципального образования Белореченский район Беззубиковой Т.А. опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Белореченский район, начальника отдела по взаимодействию с правоохранительными органами Конюшенко И.В.
7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Белореченский район
С.В. Сидоренко

Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Белореченский район
от 14.04.2022 № 645

[bookmark: bookmark1]ПОРЯДОК
установления особого противопожарного режима
на территории муниципального образования
Белореченский район

1. Настоящий Порядок установления особого противопожарного режима
на территории муниципального образования Белореченский район подготовлен в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22 июля 2008 г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 31 марта 2000 г. № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае».
2. В случае повышения пожарной опасности решением администрации муниципального образования Белореченский район на соответствующих территориях может устанавливаться особый противопожарный режим.
3. На период действия особого противопожарного режима на соответствующих территориях нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами по пожарной безопасности устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, в том числе предусматривающие привлечение населения для профилактики и локализации пожаров вне границ населенных пунктов, запрет на посещение гражданами лесов, принятие дополнительных мер, препятствующих распространению лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры).
4. В рамках обеспечения особого противопожарного режима на территории муниципального образования, администрация разрабатывает и проводит следующие мероприятия:
создаёт комиссию для контроля за соблюдением особого противопожарного режима на территории муниципального образования;
принимает необходимые меры по своевременной очистке территории муниципального образования от горючих отходов и мусора;
информирует в установленном законодательством порядке уполномоченные органы о нарушениях требования пожарной безопасности;
предусматривает мероприятия, исключающие возможность переброса огня от лесных пожаров на здания, сооружения и на прилегающие к ним зоны;
проводит разъяснительную работу с населением об опасности разведения костров на территории населенного пункта;
своим решением может временно приостанавливать разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, топку печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе;
организует силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований патрулирование населенного пункта с первичными средствами пожаротушения, а также подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники;
организует помощь подразделениям пожарной охраны, дежурство граждан и работников предприятий, расположенных в населенном пункте;
принимает иные дополнительные меры пожарной безопасности, не противоречащие законодательству Российской Федерации и Краснодарского края.
5. Руководители организаций всех форм собственности при установлении особого противопожарного режима:
организуют круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны и пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники;
предусматривают использование для целей пожаротушения имеющейся водовозной, поливочной и землеройной техники (в том числе обеспечение ее водительским составом и горюче-смазочными материалами);
обеспечивают запасы воды для целей пожаротушения и подъезд ним;
принимают меры по уборке сухой травы, валежника, иного горючего мусора с территорий, прилегающих к границам предприятий, организаций;
осуществляют иные мероприятия, связанные с решением вопросов содействия пожарной охране при тушении пожаров.

Заместитель главы
муниципального образования
Белореченский район,
начальник отдела по взаимодействию
с правоохранительными органами
И.В. Конюшенко

Приложение 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Белореченский район
от 14.04.2022 № 645

[bookmark: bookmark2]ПЕРЕЧЕНЬ
оснований для установления особого противопожарного
режима на территории муниципального образования
Белореченский район

1. Повышение пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных климатических условий.
2. Осложнение обстановки с лесными пожарами, угрожающими нормальной деятельности предприятий и граждан, создающими реальную угрозу уничтожения их имущества.
3. Стихийные бедствия, повлекшие крупные аварии на нефтехимических и других потенциально-опасных объектах, ставящие под угрозу жизнь и здоровье граждан, требующие немедленных действий по предупреждению или тушению пожаров и связанных с ними первоочередных аварийно-спасательных работ.
4. Ухудшение экологической обстановки, связанной с пожарами.
5. Возникновение массовых пожаров, а также рост показателей (пожары, гибель и травмирование людей на пожарах) и отсутствие стабилизации с пожарами на территории муниципального образования Белореченский район - в течении 2 недель.
6. Аварийное отключение коммунальной системы жизнеобеспечения или электроэнергетической системы в жилых кварталах или населенного пункта на 2 суток и более.
7. Сильный ветер (в том числе смерчи и шквалы) со скоростью ветра в порывах 30 и более метров в секунду.
8. Иные условия, которые могут привести к росту числа пожаров и гибели людей на пожарах.

Заместитель главы
муниципального образования
Белореченский район,
начальник отдела по взаимодействию
с правоохранительными органами
И.В. Конюшенко

Приложение 3
к постановлению администрации
муниципального образования
Белореченский район
от 14.04.2022 № 645

[bookmark: bookmark3]ПЕРЕЧЕНЬ
дополнительных требований пожарной безопасности,
действующих в период особого противопожарного режима

В пожароопасный период необходимо предусматривать следующее:
создание оперативного штаба под руководством главы муниципального образования - председателя КЧС и ПБ, с включением в состав руководителей всех заинтересованных служб, ведомств, правоохранительных структур и органов прокуратуры, с периодичностью проведения совещаний не реже 2-х раз в сутки с подведением итогов работы, в том числе промежуточным обобщением информации о проводимой работе в 4-х часовом режиме;
мероприятия, исключающие возможность распространения огня в населенные пункты и предприятия (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности и др.);
принятие исчерпывающих мер по недопущению неконтролируемых сельскохозяйственных палов с принятием нормативного акта;
особый режим въезда, а также ограничение свободного передвижения транспортных средств и перемещения граждан в местах пожаров и на прилегающих к ним территориях;
установление дополнительных средств звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара;
обеспечение запасов воды для целей пожаротушения, в т. ч. установка в сельских населенных пунктах у каждого жилого строения емкости (бочки) с водой;
усиление охраны объектов, непосредственно обеспечивающих жизнедеятельность населения муниципального образования или населенного пункта;
разработка плана эвакуации населения за пределы территории, на которой введен особый противопожарный режим;
организация наблюдения за противопожарным состоянием населенных пунктов сельского поселения и прилегающих к ним зонам, путем несения дежурства гражданами и/или работниками организаций;
информирование, в установленном законодательством порядке, уполномоченных органов о нарушении правил пожарной безопасности;
проведение разъяснительной работы с населением (сходы, собрания) о недопустимости разведения костров на территории населенных пунктов и прилегающих к ним зонам и соблюдении гражданами правил пожарной безопасности;
организация силами местного населения и членами добровольных пожарных формирований патрулирования населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения, а также подготовки для возможного использования водовозной и землеройной техники;
ограничение передвижения по территории лесных насаждений автомобильного транспорта без искрогасителей на выпускных трубах двигателей внутреннего сгорания.
предоставление предприятиями необходимых сил и средств, горюче-смазочных материалов, продуктов питания, мест отдыха для личного состава пожарной охраны, участвующего в выполнении боевых действий по тушению пожаров на территории муниципального образования.
организация силами местного населения и членами добровольных пожарных формирований патрулирования населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения, а также подготовки для возможного использования водовозной и землеройной техники;
ограничение передвижения по территории лесных насаждений автомобильного транспорта без искрогасителей на выпускных трубах двигателей внутреннего сгорания.
предоставление предприятиями необходимых сил и средств, горюче-смазочных материалов, продуктов питания, мест отдыха для личного состава пожарной охраны, участвующего в выполнении боевых действий по тушению пожаров на территории муниципального образования.

Заместитель главы
муниципального образования
Белореченский район,
начальник отдела по взаимодействию
с правоохранительными органами
И.В. Конюшенко

Приложение 4
к постановлению администрации
муниципального образования
Белореченский район
от 14.04.2022 № 645

[bookmark: bookmark4]ПЛАН
мероприятий по предупреждению пожаров
при установлении особого противопожарного режима
[bookmark: bookmark5][bookmark: bookmark6]на территории муниципального образования Белореченский район

1. Разработка планов мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, направленных на снижение количества пожаров, гибели людей и усилению противопожарной защиты муниципального образования.
2. Организация круглосуточного дежурства личного состава в подразделениях добровольной пожарной охраны на праздничные и выходные дни, в том числе и создание резерва личного состава.
3. Проведение проверки добровольной пожарной охраны, расположенной на территории муниципального образования, с целью повышения готовности к выполнению своих функциональных обязанностей по тушению пожаров, спасению людей и материальных ценностей.
4. Проведение дополнительных занятий по тактической подготовке с личным составом подразделений добровольной пожарной охраны применительно к различным условиям погодных условий.
5. Обеспечение исправности муниципальной техники, привлекаемой для тушения пожаров, и ее укомплектованности необходимым пожарно-техническим вооружением.
6. Создание условий для привлечения населения к работам по предупреждению и тушению пожаров (методом подомового обхода и через средства массовой информации).
7. Организация в выходные и праздничные дни, внезапных проверок единой диспетчерской службы, созданной в муниципальном образовании.
8. Содержание подъездных дорог к источникам противопожарного водоснабжения свободными, пригодными для проезда мобильных средств пожаротушения:
организация незамерзающих прорубей на открытых естественных и искусственных водоисточниках для целей пожаротушения;
проведение очистки от снега и льда площадок для разворота пожарной техники, пирсов и проездов к пожарным водоемам, гидрантам;
приведение источников противопожарного водоснабжения в исправное состояние, утепление пожарных водоемов, заполнение их водой;
установка (обновление) указателей на ПВ (пожарных водоемах).
9. Проведение проверки наличия и состояния телефонной связи населенных пунктов для экстренного вызова оперативных служб.
10. Организация разъяснительной работы с населением в средствах массовой информации по соблюдению мер пожарной безопасности.
11. Организация проверки наличия и исправности средств пожаротушения, пожарной сигнализации и систем оповещения людей о пожаре в общественных и административных зданиях (помещениях).
12. Организация обучения и проведение внепланового инструктажа работников администрации муниципального образования мерам пожарной безопасности, проверка состояния эвакуационных путей, наличия инструкций, планов эвакуации при пожаре в общественных и административных зданиях (помещениях).
13. Рассмотрение вопроса по введению внештатных инструкторов пожарной безопасности на соответствующей территории муниципального образования.
14. Разработка перспективного плана развития противопожарного водоснабжения па подведомственной территории.
15. Рассмотрение вопроса о введении на территории муниципального образования разрешительного порядка проведения фейерверков, салютов, использования пиротехники.
16. Принятие необходимых мер по своевременной очистке территорий предприятий, организаций от горючих отходов и мусора.
17. Организация силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований подготовки для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники.
18. Организация круглосуточного дежурства имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны и пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники.
19. Обеспечение территории муниципального образования наглядной агитацией (размещение баннеров, растяжек).
20. Оборудование стационарными информационными стендами по вопросам пожарной безопасности автобусных остановочных пунктов и других мест скопления людей.
21. Размещение информации в радио и телевизионных СМИ.

Заместитель главы
муниципального образования
Белореченский район,
начальник отдела по взаимодействию
с правоохранительными органами
И.В. Конюшенко